
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 157/2023 

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 145/2020 

privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 05 octombrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 145/2020 privind 

organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna,  

având în vedere Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

luând în considerare: 

- art. 124, coroborat cu art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 38-41 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean 

Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 133/2020, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Încheierea Tribunalului Covasna din data de 25.09.2023, pronunțată în Dosarul nr. 

1036/119/2023 privind validarea mandatului în funcția de consilier judeţean al domnului 

Szőcs László în cadrul Consiliului Județean Covasna; 

- opţiunea formulată de consilierul judeţean privind comisia din care dorește să facă 

parte, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 

11814/29.09.2023, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 145/2020 

privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

- la Punctul V. „Comisia tineret, ONG-uri și sport – 5 membri”, poziția 4 va avea 

următorul cuprins: 

 

„4. Szőcs László”. 

 

Sfântu Gheorghe, 05 octombrie 2023. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 


